

Protokół Nr XXIV/2016
z sesji Rady Gminy Warlubie odbytej w dniu 25 października 2016 r.

Na sesji Rady Gminy Warlubie w dniu 25 października 2016 r. obecnych było 13 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 radnych, zgodnie z art.14 ustawy o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. poz. 446 i 1579), stanowi quorum, pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Sesja odbyła się o godz. 12⁰⁰ w sali obrad w Urzędzie Gminy w Warlubiu, ul. Dworcowa 15. Lista obecności radnych i zaproszonych gości stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Sesję otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Pani Wanda Wolan. Protokolantem obrad była p.o. Kierownika Referatu Obsługi Administracyjnej Pani Renata Ryszkowska.

Pani Przewodnicząca Rady powitała zaproszonych gości oraz Radnych. Następnie przedstawiła porządek obrad wraz z propozycją wprowadzenia zmian. Pierwsza zmiana dotyczy wykreślenia punktu w sprawie przyjęcia protokołu z poprzedniej sesji z uwagi na fakt, że nie został on ukończony z powodu choroby Pani Urszuli Olszewskiej. Wyjaśniła, że będzie on dostępny w terminie późniejszym w biurze Rady Gminy, jak również przedstawiony na następnej sesji do przyjęcia przez radnych. Druga zmiana dotyczy wprowadzenia projektu uchwały w sprawie zniesienia form ochrony przyrody z trzech drzew pomnikowych na ul. Bąkowskiej w Warlubiu. Pani Przewodnicząca poddała propozycję zmian pod dyskusję i głosowanie. Radni nie wnieśli uwag do porządku obrad i jego zmian. W wyniku głosowania porządek obrad wraz ze zmianami przyjęto jednogłośnie w obecności 13 radnych. Przedstawia się on następująco:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie ich prawomocności.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Informacja Wójta Gminy o bieżącej działalności.
4. Składanie wniosków i zapytań przez radnych.
5. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury, Promocji i Rekreacji.
6. Sprawozdanie z działalności SPZOZ Gminnej Przychodni w Warlubiu za okres 8 miesięcy 2016 roku.
7. Informacja Kierownika ZUK odnośnie przygotowań do zimowego utrzymania dróg na terenie Gminy Warlubie.
8. Rozpatrzenie i podjęcie uchwał w sprawie:
 - 1) wprowadzenia zmian do budżetu gminy na 2016 r.,
 - 2) zniesienia form ochrony przyrody z trzech drzew pomnikowych na ul. Bąkowskiej w Warlubiu.
9. Informacja o złożonych oświadczeniach majątkowych.
10. Sprawy różne, wolne wnioski i zapytania.
11. Odpowiedź na wnioski i zapytania zgłoszone na sesji.
12. Zakończenie części merytorycznej obrad.

Ad.1 i Ad.2

Jak wyżej.

Ad.3

Pan Wójt Gminy poinformował o działaniach podjętych w okresie międzysesyjnym.

Pan Wójt Gminy – proszę Panią Przewodniczącą o zwołanie sesji z uwagi na konieczność dokonania zmian do budżetu w związku z wprowadzeniem nowego zadania inwestycyjnego w zakresie ułożenia dywanu asfaltowego, korekty studni odwadniających, ułożenia krawężnika na odcinku od ul. Bąkowskiej w kierunku wyładowni. Najkorzystniejsza z ofert realizacyjnych miała wyższą wartość niż środki zabezpieczone na to zadanie w budżecie. W budżecie było 80 tys. zł natomiast najniższa oferta brutto wyniosła 97 tys. zł, w związku z tym trzeba przesunąć konieczne środki, aby podpisać umowę i to zadanie zrealizować.

W sprawach bieżących od ostatniej sesji nic się nie zmieniło, wszystkie sprawy realizowane są na bieżąco. Co do szczegółowości spraw i merytoryki to informację przedstawię na sesji listopadowej, która będzie powiązana z pracami w komisjach Rady. Będą już wówczas sprawy związane z podatkami na przyszły rok. Przedstawię też szczegółową informację o stanie realizacji remontów i inwestycji.

Ad.4

Wnioski i zapytania:

Radny Pan Damian Drzymalski – w jakim terminie nastąpi montaż piłko chwyków na boisku w Rulewie.

Pan Wójt Gminy – piłko chwyty są przygotowane, do końca tego roku będą zamontowane w Rulewie i Kruszach, jednak z uwagi na okres zimowy siatki będą zakładane dopiero na wiosnę. Na innych boiskach siatki są zdejmowane na zimę, ze względu na pogodę, by nie niszczały.

Radny Pan Zbigniew Górski – zapytanie w imieniu mieszkańców Bąkowskiego Młyna. Dywanik asfaltowy został wykonany na długości 1840 m, więc czy pozostałe 500 m będzie wykonane w przyszłym roku i czy utwardzenie poboczy po lewej stronie będzie zakończone do zimy tego roku?

Pan Wójt Gminy – zadanie to jest inwestycją Powiatu, zostało podzielone nie tylko ze względu na niewystarczające środki, ale dlatego żeby otrzymać dofinansowanie do dojazdów do punktów tzw. mieszkalnych. Do tego dochodzi ciek wodny, który też jest przykryty dywanem asfaltowym, na co musiała być zgoda administratora, czyli Wojewódzkiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych. Do 500 m są trudności z pozyskaniem dofinansowania jak wyjaśnia Powiat, powyżej jest to możliwe, w związku z czym zostało zakończone na tym etapie a w przyszłym roku zostanie zrealizowany dalszy etap, o czym będziemy na bieżąco informować Pana Radnego i mieszkańców. Pobocza będą realizowane w miarę jak pogoda na to pozwoli, materiał jest przygotowany.

Radny Pan Zenon Ferenc – kiedy rozpocznie się asfaltowanie ul. Kozłowiec?

Pan Wójt Gminy – zadanie związane z ułożeniem dywanika asfaltowego na ul. Nowomostowa i ul. Kozłowiec w Wielkim Komorsku ma okres realizacji do stycznia 2017 r. Zadanie zostanie rozpoczęte zaraz po 1 listopada ze względu na niekorzystne warunki pogodowe. Wczoraj równiarka wyrównała nawierzchnię tych dróg.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – czy istnieje możliwość zwrócenia się do właściciela działki naprzeciwko Urzędu Gminy o jej wydzierżawienie i urządzenie jakiegoś parkingu.

Pan Wójt Gminy – jeśli taki będzie wniosek radnych to tak.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – to jest wniosek radnych, widzimy taką konieczność, bo praktycznie mieszkańcy nie mają gdzie parkować.

Druga sprawa dotyczy monitoringu – czy on funkcjonuje i czy ponosimy za to jakieś opłaty?

Pan Wójt Gminy – monitoring funkcjonuje, nadzór nad nim sprawuje Policja, Gmina za to nic nie płaci.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – z jakich funduszy będzie realizowana w przyszłym roku inwestycja drogowa w Płochocinku?

Pan Tomasz Stefaniak Kierownik Administracyjny – Gmina przygotowuje się do złożenia wniosku o dotacje w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2015 – 2020. Termin naboru wniosków to 31 października 2016 r. Zespół powołany przez Wójta kompletuje dokumenty, sporządzana jest analiza finansowa, która jest niezbędnym załącznikiem do wniosku na dofinansowanie zadania.

Pan Wójt Gminy – merytorycznie dokumenty, czyli zgłoszenie zamiaru przystąpienia do robót budowlanych, zgłaszane do właściwych organów administracji architektoniczno – budowlanej są przygotowywane na Bąkowo i Płochocinek. W związku z powyższym na pewno jeden odcinek drogi wybrany przez mieszkańców i sołtysa będzie realizowany w Bąkowie i jeden w Płochocinku, zgodnie ze złożonymi wcześniej wnioskami. W Płochocinku jest to odcinek od świetlicy do wyjazdu do drogi Kościerzyńskiej, po lewej stronie, na wysokości gminnego przystanku autobusowego. W tym temacie będziemy dyskutować na Komisjach w ramach przygotowania projektu budżetu na przyszły rok.

Radny Pan Zbigniew Słomiński – proszę o zasypanie dziur i wyrównanie nawierzchni drogi przy gminnym przystanku autobusowym w Kruszach.

Pan Wójt Gminy – naprawimy ten odcinek drogi.

Radna Pani Maria Mazur – chciałabym podziękować Panu Wójtowi za poszerzenie pieszo jezdni na ul. Reymonta na Osiedlu Jana Pawła II i za zmianę progu zwalniającego, który został poszerzony i pomalowany, co zwiększyło bezpieczeństwo na naszym Osiedlu. Podziękowania kieruję również do Pana Kosikowskiego – Kierownika ZUK za to, że zawsze jest do dyspozycji i pomocy przy różnych interwencjach, jak nie osobiście to przez swoich pracowników.

Radny Pan Tomasz Michalak:

1) Chciałbym przyłączyć się do apelu odnośnie parkingu zgłoszonego przez Przewodniczącego Komisji Radnego Eugeniusza Ratańskiego w związku z tym, że w ostatnim czasie na parkingu przy Ośrodku Szkolno – Wychowawczym dochodzi do nieprzyjemnych incydentów z Policją. Są tam miejsca wydzielone dla pracowników Ośrodka, ale parkują tam wszyscy – rodzice, nauczyciele. Trzeba, więc podjąć ostateczne kroki do wydzielenia miejsc do parkowania, bo nikomu nie są potrzebne te przepychanki słowne. Co prawda Panowie Policjanci są na tyle wyrozumiali, że nie każą mandatami, ale z tego, co wiem to zadeklarowali, że będą wnioskować do Wójta o postawienie znaku informującego, że jest to miejsce parkowania tylko dla pracowników Ośrodka, bo dla nich samych jest tam za mało miejsca oraz o wprowadzenie całkowitego zakazu zatrzymywania się i postoju po prawej stronie, ponieważ mieszkańcy mieszkający po drugiej stronie ulicy mają problemy z wyjazdem ze swoich posesji. Tak więc sądzę, że trzeba podjąć już ostateczne kroki by ten problem rozwiązać, albo poprzez doraźne przekierowanie tego parkingu tam gdzie jest teren utwardzony asfaltem, albo utwardzenie doraźne terenu, gdzie ma powstać sala sportowa. Duży problem z parkingiem jest też przy Urzędzie Gminy.

2) Kolejna sprawa to oświetlenie ul. Kolejowej. Nie jesteśmy, co prawda właścicielami tej drogi, ale jest tam bardzo ciemno, do tego katastroficzny stan nawierzchni tej drogi daje niechlubny obraz niegospodarności. Droga jest dziurawa, pozarywana. Pan, który prowadzi tam działalność

gospodarczą handlując węglem płaci podatki i dzierżawę nie może doprosić się udroźnienia odpływu deszczówki. Nie wiadomo, kto i za co tam odpowiada.

3) Następna sprawa – na ul. Wiejskiej jest wiele wgłębień w asfalcie po inwestycji związanej z gazociągiem. To, co zostało wówczas zaasfaltowane niestety już dziś osiadło i potworzyły się wyboje. Sądzę, że należałoby podjąć interwencję, bo firma nawet po roku, czy półtora powinna doprowadzić nawierzchnię jezdni do należytego stanu. Taka sytuacja jest też na ul. Szkolnej na wysokości posesji Pani Przewodniczącej, gdzie był robiony przyłącz. W tym miejscu asfalt jest wgłębiony, woda nie ma możliwości odpływu. Tak więc również w tej sprawie proponuję interweniować do firmy, która to robiła i która ma obowiązek doprowadzenie tego do należytego stanu.

4) Nie pali się lampa uliczna na ul. Polnej stojąca na posesji Pana Strelau. Przy wjeździe na ul. Polną, która jest ulicą jednokierunkową jest jedna lampa, która oświetla również część wjazdu na ul. Wiejską, następnie jest ta, która obecnie nie świeci, a potem następna lampa świeci się na skrzyżowaniu na wysokości pomnika Jana Pawła II. W związku z tym znaczny odcinek tej ulicy jest dość mroczny.

5) Ostatnia sprawa dotyczy przebudowy i poszerzenia ulic na Osiedlu. Wszystko jest zrobione dobrze jednak nadal pozostaje problem ostrego zakończenia najazdu z ulicy głównej na ulice prostopadłe, czyli od ul. Witosa każdy lewoskręt ma krawężnik pod kątem prostym. Uważam, że należałoby zastanowić się jak je zlikwidować, aby ruch, który odbywa się tam dwukierunkowo był łatwiejszy i bezpieczniejszy. Czy jest szansa, aby to poprawić?

Pan Wójt Gminy:

1) Ul. Kolejowa – rozmawiałem z Panem, który prowadzi tam działalność gospodarczą. Jako Gmina nie możemy ingerować, bo droga jest własnością PKP Cargo, która odpowiada za stan i jakość nawierzchni. Wysyłamy informacje do PKP odnośnie stanu drogi, odwodnienia, ale nie jesteśmy w stanie wywrzeć obowiązku, choć staramy się, nie jest to rzecz, która przypada do odpowiedzialności gminy, niemniej jednak nie odrzucamy problemu, będziemy nadal monitorować w tej sprawie i naciskać, by wykonano obowiązki.

2) Parking przy Ośrodku Szkolno – Wychowawczym – chciałbym zauważyć, że wiąże nas umowa ustna między gminą a Panem Dyrektorem Ośrodka, bo dla Ośrodka Szkolno – Wychowawczego na te miejsca parkingowe daliśmy formy usługi i mamy tam dla siebie 4 miejsca parkingowe. Po rozmowie z Policją zleciliśmy wykonanie oznaczenia parkowania pojazdów. Myślę, że kwestia odpowiedzialności rodziców jest największym problemem, bo każdy chce podwieźć dziecko jak najbliżej, by miało jak najwygodniej i ma do tego prawo. Parking jest wpisany w projekt hali sportowej, która zacznie być budowana w przyszłym roku, jeśli radni zaakceptują budżet. Przewidziana jest też tam przebudowa drogi razem z powiększeniem miejsc parkingowych. Wówczas problem miejsc parkingowych zostanie rozwiązany. Na razie póki co do korzystania jest ten parking przy Ośrodku, gdzie są 4 miejsca dla Przedszkola. Możemy je odpowiednio oznaczyć. Właściciel działki naprzeciwko Urzędu ogrodził swoją nieruchomość, co też ograniczyło możliwości parkingowe. Problem się pogłębia tym bardziej, że w pobliżu jest dużo placówek handlowych. Poddaję radnym do rozważenia kwestię możliwości wykupu jakiegoś kawałka gruntu, bo to nie tylko rola Wójta, żeby o to dbać, ale liczy się też pomysłowość radnych, żeby zabezpieczyć grunt dla potrzeb parkingowych. Wówczas rozważymy możliwości finansowe i będziemy podejmować takie decyzje, bo z roku na rok ilość pojazdów wzrasta, natomiast ilość przestrzeni jest ograniczona. Niczyją winą jest, że prywatna osoba drugiej prywatnej osobie sprzedała działkę naprzeciwko Urzędu. Znacnie Państwo sytuację z początku kadencji 2008 roku,

kiedy chcieliśmy kupić jedną określoną przestrzeń na ul. Dworcowej, ale ówczesna forma własności wprowadziła nas w błąd, wcześniej zapewniając a później podejmując inne decyzje na wolnym rynku handlowym. Prosiłbym Państwa, aby wskazywać wolne przestrzenie, wiem o takich na ul. Wiejskiej, będę wnioskował o wykup gruntów, ale do tego trzeba zabezpieczyć nie tylko środki finansowe, ale też trzeba wziąć pod uwagę dobrą wolę współdziałających ze sobą stron, czyli współwłaściciele działek, którzy wyrażą zgodę, bo muszą się liczyć z tym, że w godzinach nocnych też będą parkować samochody, będzie hałas, nie będzie możliwości zablokowania parkowania np. po godzinie 23. Są to problemy bardzo złożone, ale nie niemożliwe do zrealizowania. Bardzo proszę więc, abyśmy komunikowali się w tych sprawach i wzajemnie współpracowali na rzecz rozwiązania tej kwestii.

3) Lampa przy ul. Polnej – nie było takiego zgłoszenia, zawsze reagujemy na bieżąco, jak tylko dostaniemy informacje o niepalących się lampach, realizacja zaś należy do posterunku energetycznego w Nowem.

4) Ostre najazdy na Osiedlu – kiedyś tak ktoś zaprojektował i tak to funkcjonowało przeszło 20 lat. Wniosek słuszny, więc będziemy tutaj z Panem Kierownikiem wprowadzać formę obniżenia krawężników i łagodzenia konta najazdu. Nie mniej jednak uważam, że problem jest tylko dla dużych pojazdów a nie dla osobowych i tylko wtedy, gdy pojazdy równocześnie wjeżdżają i wyjeżdżają.

Radny Pan Damian Drzymalski – skąd wynika taka duża różnica w kwocie wydatków, która była podana w projekcie uchwały zmieniającej budżet, a później na wymienionej stronie tego projektu. Najpierw była kwota 26 489 391,74 zł a następnie zmieniono na 25 154 371,74 zł . Czy to jest oczywista pomyłka rachunkowa?

Pani Skarbnik Gminy – jest to pomyłka rachunkowa. W pierwszym projekcie uchwały podano kwotę ogólną wydatków, czyli 26 489 391,74 zł , która dzieli się na wydatki bieżące i majątkowe, a my zmieniamy tylko wydatki bieżące, czyli 25 154 371,74 zł . Stąd ta poprawka.

Radny Pan Damian Drzymalski – zapytanie odnośnie odrolnienia gruntów klasy III. Czy ten wniosek został wycofany, czy podtrzymany, bo wiadomo, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjęło decyzję przychylną się do tego wniosku. Teraz jest taka kwestia, czy Gmina Warlubie musi płacić te opłaty środowiskowe za odrolnienie gruntów klasy III. Czy ten wniosek został w jakiś sposób wycofany od momentu nieudanej inwestycji Parku Przemysłowo – Technologicznego w Warlubiu?

Pan Wójt Gminy – w dokumentach jest wyrażenie woli na odrolnienie, natomiast nigdy Gmina nie składała wniosku o odrolnienie, w związku z tym nie ma skutku. Gmina uzyskała tylko zgodę na odrolnienie, ale ostatecznie wniosku nie złożyła, czyli nikt nie będzie płacił.

Radny Pan Damian Drzymalski – jak obecnie kształtuje się sytuacja sądowa pomiędzy Firma Prasbet a Gminą Warlubie?

Pan Wójt Gminy – postępowanie jest prowadzone na etapie zbierania informacji, co do słuszności wniosku, czyli postępowanie jest w toku, bez żadnych zmian.

Radny Pan Damian Drzymalski – czy są plany, co do ogłoszenia konkursu na stanowisko sekretarza gminy? Kiedy będzie ogłoszony konkurs?

Pan Wójt Gminy – konkurs nie jest ogłoszony, jeśli organ założycielski podejmie określone decyzje, w określonym czasie, to na stronach internetowych taka informacja się pojawi.

Ad.5

Przewodnicząca Rady Gminy Pani Wanda Wolan poprosiła Dyrektora Pana Jana Stępień o przedstawienie sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Kultury, Promocji i Rekreacji w Warlubiu.

Dyrektor GOKPiR-u Pan Jan Stępień – bardzo dziękuję za możliwość przedstawienia działalności mojego Ośrodka za okres bieżącego. Wraz z pisemną informacją przygotowałem dla Państwa pokaz multimedialny, który w sposób obrazowy pokazuje działalności naszego Ośrodka Kultury. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury, Promocji i Rekreacji w Warlubiu stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy Pani Wanda Wolan - bardzo dziękuję Panu Dyrektorowi za szczegółową przedstawioną informację. Pan Dyrektor nigdy nie spoczywa na laurach i co roku stara się urozmaicać swój program działania o coś nowego i ciekawego. Myślę, że w 2017 roku Pan Dyrektor również przygotuje dla nas coś równie atrakcyjnego, jak w tym roku.

Innych głosów w dyskusji nie było.

Ad.6

Pani Przewodnicząca Rady poprosiła Dyrektora Panią Sylwię Mrozek – Górecką o przedstawienie informacji o funkcjonowaniu Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Gminnej Przychodni w Warlubiu.

Dyrektor SPZOZ Gminnej Przychodni Pani Sylwia Mrozek – Górecka – każdego roku Gminna Przychodnia podpisuje umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia w zakresie świadczenia usług zdrowotnych. Systematycznie staramy się podnosić jakość usług na płaszczyźnie pacjent – Gminna Przychodnia – Narodowy Fundusz Zdrowia. Szczegółowe dane dotyczące naszej działalności przedstawiłam w pisemnej informacji, którą Państwo Radni otrzymali przed sesją (załącznik nr 3 do protokołu). W tej chwili jesteśmy na etapie zakupu sprzętu do fizjoterapii i przeglądu ofert. Część sprzętu jest już zakupiona, kolejny kupimy do końca stycznia 2017 r.

Pani Przewodnicząca Rady – czy ktoś z pacjentów powyżej 65 roku życia został zakwalifikowany do bezpłatnego szczepienia przeciwko pneumokokom. Województwo Kujawsko – Pomorskie rozpoczęło wdrażanie takiego programu.

Dyrektor SPZOZ Gminnej Przychodni Pani Sylwia Mrozek – Górecka – nie mamy informacji w tym zakresie.

Pani Przewodnicząca Rady – myślę, że będę wyrazić opinię nie jednego mieszkańca, jeśli powiem, że jesteśmy zadowoleni z działalności naszej Przychodni. Placówka się rozwija i dobrze funkcjonuje dzięki pracy Pani Dyrektor, Pani Księgowej oraz dzięki współpracy z Wójtem Gminy i Panią Skarbnik. Duży wkład mają oczywiście wszyscy pracownicy Przychodni, którzy z wielką troską i zaangażowaniem nas obsługują.

Innych głosów w dyskusji nie było.

Ad.7

Pani Przewodnicząca Rady poprosiła Kierownika ZUK o przedstawienie informacji odnośnie przygotowań do zimowego utrzymania dróg na terenie Gminy Warlubie.

Kierownik ZUK Pan Mariusz Kosikowski – za zimowe utrzymanie dróg na terenie gminy Warlubie odpowiadają poszczególni zarządcy dróg. Droga krajowa nr 91 należy do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, drogi wojewódzkie podlegają pod Zarząd Dróg

Wojewódzkich, drogi powiatowe pod Zarząd Dróg Powiatowych, a drogi gminne należą do Gminy. Odnosnie utrzymania dróg krajowych został ogłoszony przetarg. Za odcinek przebiegający przez naszą Gminę od Kurzejewa do Bzowa odpowiadać będzie Przedsiębiorstwo Usług Miejskich z Grudziądza oraz Zakład Usług Miejskich z Chełmna. Jest to droga o standardzie drugim. Co do dróg powiatowych i wojewódzkich to nie ma jeszcze rozstrzygnięcia przetargowego, prowadzonego przez Zarząd Dróg Powiatowych. Informacja o wynikach przetargu będzie 27 października. Co do naszych dróg gminnych, to we wtorek – 18 października odbyło się spotkanie z firmami wybranymi na podstawie rozpoznania ofertowego. Realizację zimowego utrzymania dróg powierzono następującym jednostkom:

- ZUK w miejscowościach – część Warlubia, Kurzejewo, Wielki Komorsk i Komorsk,
- Firma Piotr Rocławski – Osiedle w Warlubiu, Rulewo, Buśnia, Trzy Korony,
- Firma Żana Usługi Przewozowe Kamil Gburczyk – Płochocin, Płochocinek, Bładziewno,
- Firma Transportowa Mariusz Tomaszewski – Wielki Komorsk, Krusze, Osiek, Bzówko,
- Firma Usługowa Jakub Wangin – Bzowo.

Powyższą informację wraz z numerami telefonów kontaktowych przekażę sołtysom i do informacji publicznej, by mieszkańcy mieli możliwość bezpośredniego kontaktu i zgłaszania problemów w tym zakresie.

Dodatkowo ZUK oraz Firma Żana Kamil Gburczyk będą mieli w zakresie obowiązków posypywanie dróg solanką. Na początku listopada będą rozwieszone po terenie Gminy pojemniki z mieszanką piasku i soli do posypywania chodników.

Ad.8

Pani Przewodnicząca Rady Gminy przedstawiła kolejno według porządku obrad treść poszczególnych projektów uchwał.

1) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do budżetu Gminy na 2016 r.

Pani Przewodnicząca Rady przedstawiła projekt uchwały zmieniającej budżet gminy na 2016 r. Po wprowadzeniu zmian plan dochodów nie zmienia się i wynosi 25 620 216,26 zł, plan wydatków również się nie zmienia i wynosi 26 489 391,74 zł. Deficyt budżetowy nie uległ zmianie i wynosi 869 175,48 zł.

Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod dyskusję.

Radny Pan Tomasz Michalak – jaki jest odcinek drogi od ostatniego budynku na ul. Domy Kolejowe do wyładowni?

Wójt Gminy – ok. 30 m za ostatnim budynkiem wielomieszkaniowym, przed drogą, która należy do PKP CARGO, na wysokości wyładowni.

Radny Pan Tomasz Michalak – czy przy okazji tej inwestycji można w jakiś sposób zmobilizować Firmę CARGO do wypełnienia obowiązków związanych z utrzymaniem drogi?

Wójt Gminy – pisma i prowadzone rozmowy z Firmą CARGO nie mają jak dotychczas swojego skutku. Sądzę, że w momencie przejścia w 2017 r. majątku PKP przez Gminę naprawa tej drogi, we współpracy z administratorem pozostałego odcinka będzie możliwa.

Radny Pan Tomasz Michalak – na tej drodze jest straszne zalewisko, woda nie ma odpływu, w związku z tym czy Gmina nie może tego w jakiś sposób udroźnić?

Wójt Gminy – my znamy zdolność odprowadzenia wody, ale to też jest obowiązek Firmy Cargo i jej odpowiedzialność, nie możemy jej z tego wyręczać.

Radny Pan Tomasz Michalak – tylko to tak naprawdę rzutuje na obraz nas, jako społeczności. Jeśli ta firma jest spółką Skarbu Państwa to należy na nią napisać skargę do Ministra Infrastruktury, że

nie wypełnia na naszym terenie swoich obowiązków, naraża nas na utratę zaufania społecznego i niemożność wpłynięcia na działania tej Firmy. To samo dotyczy oświetlenia, czy to jest też ich obowiązek? Nasuwa się pytanie, co w przypadku, kiedy wydarzy się tam jakiś wypadek, kto za to odpowie, administrator drogi czy Gmina?

Wójt Gminy – oświetlenie tej drogi nie wchodzi w system oświetlenia ulicznego. Zapraszałem swego czasu przedstawicieli Firmy, która dzierżawi teren PKP na rozmowę, co do polepszenia jakości tej drogi, jednak nikt się nie pojawił. Zwrócę się jeszcze raz z prośbą o spotkanie, bo wydawałoby się, że to im najbardziej powinno zależeć na poprawie wizerunku i dostępności tej drogi.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – z czego wynika taki duży koszt naprawy ul. Kolejowej, porównując do kosztów budowy drogi w Bzowie jest to bardzo dużo.

Pan Wójt Gminy – wpłynęły dwie oferty, jedna na kwotę 137 tys. zł, druga na 97 tys. zł. Oprócz układania dywanu asfaltowego, jest regulacja trzech studni z wymianą zdolności odpływowych, są trzy buliki, z lewej strony cały krawężnik obrzeżowy z odpływem, wyprofilowanie odpływu, ułożenie materiału wzmacniającego, wyprowadzenie wjazdu w kierunku wiaduktu. Tak więc nie jest to tylko ułożenie dywanu asfaltowego. Chodnik jest już tam ułożony. Kosztorys inwestorski jest dostępny w Urzędzie i można się z nim zapoznać.

Innych głosów w dyskusji nie było, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do budżetu pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXIV/135/2016 w powyższej sprawie została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych. Stanowi ona załącznik nr 4 do protokołu.

2) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zniesienia form ochrony przyrody z trzech drzew pomnikowych w alei przydrożnej przy ul. Bąkowskiej w Warlubiu.

Pani Przewodnicząca Rady przedstawiając projekt uchwały wyjaśniła, że chodzi o dwa dęby szypułkowe i jeden jesion. Pierwsze drzewo rośnie po lewej stronie ulicy na wysokości posesji Państwa Grzonka, drugi na wysokości posesji Pani Dąbkowskiej a trzecie drzewo koło posesji Państwa Hoffman, przy parkingu Firmy Jagr. Drzewa te utraciły wartości przyrodnicze i krajobrazowe, ponieważ zamierają z uwagi na zaprzestanie pełnienia funkcji fizjologicznych, posiadają liczne uszkodzenia, stwierdzono obecność owocników grzybów, co oznacza ich degradację.

Wójt Gminy – aby można było wyciąć te drzewa to musi być zniesiona forma ochrony przyrody. Wycinki tych drzew dokona Zarząd Dróg Wojewódzkich.

Pani Przewodnicząca Rady – mieszkańcy na pewno będą zadowoleni z pozytywnego finału ich wniosków i nie będą czuli się zagrożeni przy każdej wichurze.

Radny Pan Tomasz Michalak – czy w ramach wycinki tych drzew przewiduje się nasadzenia mniejszych gatunków drzew?

Wójt Gminy – na tym etapie procedowania nie przewidujemy takich działań.

Innych głosów w dyskusji nie było, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXIV/136/2016 w powyższej sprawie została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych. Stanowi ona załącznik nr 5 do protokołu.

Ad.10

Przewodnicząca Rady Gminy przedstawiła informacje o oświadczeniach majątkowych złożonych przez radnych Gminy Warlubie za 2015 r. Ponadto odczytała informację, jaką przygotował Wójt Gminy na temat analizy oświadczeń majątkowych złożonych przez Kierownika Administracyjnego, Skarbnika Gminy, kierowników jednostek organizacyjnych gminy oraz osoby wydające decyzje administracyjne. Odczytała też informację na temat oświadczeń majątkowych nadesłaną przez Naczelnika Urzędu Skarbowego w Świeciu i Grudziądzu oraz przez Wojewodę Kujawsko – Pomorskiego w odniesieniu do oświadczeń Wójta Gminy i Przewodniczącej Rady. Powyższe informacje stanowią załącznik nr 6 do protokołu.

Ad.11 i 12

Sprawy różne

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – otrzymaliśmy zaproszenie od społeczności gimnazjalnej na uroczystość 15 rocznicy nadania imienia połączone ze Mszą Św. i złożeniem kwiatów pod pomnikiem w Płochocinie, która odbędzie się 24 października. Jeśli ktoś z radnych miałby ochotę uczestniczyć w tej uroczystości to zapraszamy.

Sołtys Pan Sławomir Staniak – mieszkańcy Krusz pytają, dlaczego w naszej gminie za odpady segregowane płaci się 12 zł a w gminie Dragacz 9 zł ?

Pani Skarbnik Gminy – gminę Dragacz obsługuje ta sama firma, co gminę Warlubie, ale nie wiem, jaką tam Firma dała cenę, u nas było to 11,99 zł od mieszkańca. Gmina Dragacz ma zabudowę bardziej skupioną a u nas jest teren rozległy, daleko są Lipinki, Rulewo, Buśnia.

Pan Wójt Gminy – kolejny powód to odległość od punktu odbioru odpadów, z Dragacza jest bliżej niż na przykład z Lipinek do Zakurzewa, gdzie obie gminy w ramach programu unieszkodliwiania odpadów Województwa Kujawsko – Pomorskiego są przypisane.

Radna Pani Halina Dittmann – przed zimą należałoby wyrównać drogę przy świetlicy w Płochocinku.

Pan Wójt Gminy – potrzeby w tym zakresie proszę na bieżąco zgłaszać do Urzędu lub Pana Kierownika ZUK. Firma świadcząca usługi w tym zakresie ma podpisaną umowę do końca roku.

Pan Kierownik ZUK – chciałbym przekazać informację do Państwa Radnych, Sołtysów i wszystkich obecnych w związku z anonimowymi telefonami, jakie dostajemy z zapytaniem o prowadzone przez nasz Zakład inwestycje. W związku z tym informuję, że prowadzimy obecnie cztery inwestycje: budowę wodociągu w Wielkim Komorsku, budowę wodociągu w Kurzejewie, rozbudowę i modernizację hydroforni w Lipinkach oraz budowę hali magazynowej na terenie oczyszczalni ścieków w Warlubiu . Na wszystkie te inwestycje mamy prawomocne pozwolenia na budowę, dzienniki budowy, wytyczenia geodezyjne. Tak więc proszę przekazać te informacje w teren, by mieszkańcy mieli wiedzę w tym temacie. Inwestycje wodociągowe w Kurzejewie i Komorsku mogą stanowić pewną uciążliwość dla mieszkańców, bo sieć prowadzona jest drogami.

Pan Adam Szczodrowski – czy Pani Przewodniczącej znane jest wystąpienie pokontrolne Najwyższej Izby Kontrolnej, czy radni zapoznali się z tym dokumentem?

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – wystąpienie pokontrolne jest mi znane. Nie wiem czy radni się z tym zapoznali, ale każdy z radnych ma możliwość zapoznania się z tym dokumentem.

Pan Adam Szczodrowski – co Pani sądzi o tym wystąpieniu pokontrolnym NIK?

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – pozwoli Pan, że w gronie radnych porozmawiamy na ten temat, tam są dwa zalecenia pokontrolne.

Pan Adam Szczodrowski – nie mówię o zaleceniach tylko o całokształcie inwestycji Park Przemysłowy, ponieważ NIK używa trzech stopni oceny.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – dyskusja nad tym protokołem należy do radnych. Kiedy radni się z tym dokumentem zapoznają to wtedy będzie można sobie porozmawiać, bo w tym momencie jest to jałowa dyskusja.

Pan Adam Szczodrowski – to nie jest jałowa dyskusja, jak Pani doskonale wie był projekt, gdzie dla Gminy mogliśmy uzyskać 9 mln. zł a je po prostu straciliśmy. Teraz powstają strasznie duże koszty obsługi tego całego projektu.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – skąd ma Pan te koszty? Nie ma żadnych kosztów.

Pan Adam Szczodrowski – jak w takim razie rozumieć deficyt w wysokości 2,9 mln. zł ?

Pani Skarbnik Gminy – to był plan, a pod uwagę trzeba brać wykonanie.

Pan Adam Szczodrowski – a skąd się wzięła kwota 1 379 665 zł? Czy nie jest to związane z tym projektem? Proszę więc nie mówić, że nie ma kosztów, sama obsługa prawna dla kancelarii prawniczej to prawie 100 tys. zł i nadal te koszty rosną. Odsetki do końca tego roku wyniosą 160 tys. zł . Są to pieniądze nas wszystkich a lekką ręką są wydawane. Uważam, że należy to zahamować. W wystąpieniu pokontrolnym napisano, że wszystkie działania były nielogiczne. W ocenie NIK nie ma nic pozytywnego. To Rada kierowana przez Wójta doprowadziła do tego stanu rzeczy.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – a Pana zdaniem, co trzeba było zrobić?

Pan Adam Szczodrowski – na początku listopada byli u Wójta przedstawiciele Prasbetu z propozycją, by Wójt zapłacił za fakturę a oni wszystko wycofają. Wójt się na to nie zgodził narażając nas na holenderskie koszty, które nadal będą rosły. Zastanawiam się też, jak można kancelarii prawnej za pół roku zapłacić 57 tys. zł.

Pani Skarbnik Gminy – jest to za cały rok zgodnie z umową.

Pan Adam Szczodrowski – mamy faktury, z których wynika, że w ubiegłym roku kancelaria dostała 37 tys. zł, a w tym roku do rozprawy, która była we wrześniu już 57 tys. zł, więc koszty rosną. Stąd postulat Stowarzyszenia i innych mieszkańców jest taki, by Wójt sam za ten cały ambaras zapłacił.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – podam Panu taki tylko przykład. Kiedy wnioskowałam do Sądu o przejęcie spadku po mężu dostałam z Urzędu Skarbowego czterostronicowy dokument, z treści którego, ku mojemu zdziwieniu, zrozumiałam, że będę musiała zapłacić prawie 10 tys. zł podatku. Jednak na samym końcu było jedno zdanie, że do zapłaty jest zero złotych. Tak więc język, którym operują nasi urzędnicy jest bardzo różny i nie zawsze dla nas zrozumiały, dlatego uważam, że dyskusja dzisiaj na temat tego raportu jest bezprzedmiotowa. Najpierw trzeba przeanalizować to spokojnie na Komisjach, każdy radny dostanie do ręki ten dokument, by mógł się z nim dokładnie zapoznać. Wówczas będziemy mogli merytorycznie porozmawiać na ten temat. Dokument jest do wglądu, można go wydrukować i udostępnić. A rozstrzygnięcie kwestii zapłaty należy do kompetencji Sądu i Prokuratury.

Pan Wójt Gminy odczytał pismo, które wpłynęło do Urzędu Gminy od Niezależnych Mieszkańców Gminy Warlubie Niezrzeszonych w Żadnym Stowarzyszeniu z prośbą o przekazanie szerszej rzeszy mieszkańców. Stanowi ono załącznik nr 7 do protokołu.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – komentarz do tego listu nie należy ani do mnie, jako Przewodniczącej, ani do Wójta. Stowarzyszenia jak chcą to między sobą mogą prowadzić korespondencję.

Radny Pan Damian Drzymalski – czy pismo podpisane jest z imienia i nazwiska?

Pan Wójt Gminy – podpisano, jako Niezależni Mieszkańcy Gminy Warlubie Niezrzeszeni w Stowarzyszeniu a swoją jawność przedstawiają w następnych korespondencjach.

Radny Pan Damian Drzymalski – czyli kiedy?

Pan Wójt Gminy – jak przedstawia, nie mam na to wpływu, bo to wpłynęło korespondencją. Stowarzyszenie jak składało informację do Prokuratury w określonych sprawach, przeciwko mojej osobie, to też się nikt nie podpisał.

Radny Pan Damian Drzymalski – jak anonimowy list został dostarczony do Urzędu? Nie rozpatruje się anonimowych listów.

Pan Adam Szczodrowski – jak to nikt się nie podpisał, to Pan się nie podpisuje Panie Wójtce.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – ta dyskusja do niczego nie prowadzi, więc ją zamykam.

Ad.13

Po wyczerpaniu porządku, Pani Przewodnicząca Rady zamknęła obrady XXIV sesji Rady Gminy.

Protokolowała:

R. Polowska

Wiczorek

Kowal

Drzymalski

Polowski

Musiał

Redański

Mielikata Taras

Nowakowski

Świerki

Janina Wojcik

Przewodniczyła:

PRZEWODNICZĄCA
Rady Gminy

Wanda Wolan